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ÖN SÖZ

Türkiye Yazarlar Birliği Erzincan Şubesi tarafından yapılan dini, milli,

kültürel ve sanatsal çalışmalar 2018 yılından bu yana Erzincan’da aralıksız olarak

devam etmektedir. 

Yapılan çalışmalar her ne kadar özet olarak  gazetelerde, haber sitele-

rinde, sosyal medyada Türkiye Yazarlar Birliği Erzincan Şubesinin Web sayfası

olan ‘tyberzincan.gov.tr’ adresinde yayınlanıyor olsa bile tam metin olarak ya-

yınlanması konusundaki arzumuz, bu e- kitabın yayınlanmasını zaruri kılmıştır, 

Bir sezon boyunca verilen seminerler, konferanslar,  program sırasına

göre bu kitapta yerini alabilmesi için çalışmalarımıza başlamış bulunuyoruz. Ça-

lışmalarımız zaman içerisinde de maddi imkânların el vermesi durumunda e-ki-

taptan normal baskılı kitaba dönüştürülebilmesi için çalışmalarımızı sürdürmek

arzusundayız. 2023 yılı başından itibaren çalışmalarımızı  başlattık. Faydalı ola-

cağını umuyoruz. 

Çoğu akademisyen ve yazar olan arkadaşlarımızın bu çalışmaları  aynı

zamanda araştırmacılara da kaynaklık teşkil etmesi açısından önemsiyoruz. Eli-

nizdeki kitapta ilgili programa dair bazı fotoğrafların da yer almaktadır. Bu vesile

ile  çalışmalarımızı  ölümsüzleştirmek, gelecek nesillere aktarmak arzusundayız.

Yaptığımız bu çalışma öncelikle e-kitap olarak Yazarlar Birliği Erzincan

Şubesinin Web sayfasında yer alacak, her yılın  çalışması ayrı bir kitap olarak

karşımıza çıkacaktır.

Böyle bir çalışmayı yaparken  çalışmamızın gelecek nesillere ve günü-

müz insanına da fayda temin etmesini arzulamaktayız. 



Kitabın  hazırlanmasında emeği geçen başta konuşmacı arkadaşlarımıza

kitabın konuşmalarını metin haline getiren  şair ve yazar arkadaşlarımız ve  bizlere

teknik destek veren Mustafa Başgöze’ye  teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Faydalı olması ümit ve temenisi ile kitabımızın hayırlı olmasını diliyo-

rum. 17 Ocak 2023

Halil İbrahim ÖZDEMİR

Türkiye Yazarlar Birliği Erzincan Şube Başkanı.

İnsanlığa Bir Çift Söz

4



ERZİNCAN OLASI BİR 
DEPREME HAZIR MI?

Dr. Öğr. Üyesi İsmet ULUSU

(24 Şubat 2023 Cuma günü saat 19.30 da
Türkiye Yazarlar Birliği Erzincan Şubesi Kül-
türevi’nde yapılan konuşma)

“Erzincan olası bir depreme hazır mı?” bu soruya sağlıklı bir

cevap verebilmek için önce, Erzincan’da daha önce olan depremler so-

nunda oluşan yapı hasar durumlarının irdelenmesinin faydalı olacağını

düşünüyorum.

Türkiye’nin birinci derece deprem bölgesinde bulunan Erzincan,

Kuzey Anadolu deprem kuşağının çok etkin bir bölümü olan Erzincan

Ovası içindedir. Tarihi belgelere göre Erzincan’da son bin yılda 11 tane

büyük deprem olmuştur.

Erzincan’da  yapılaşma bölgesinin altında bulunduğu zemin,

akarsu çökellerinden oluşmuştur (Alüvyon, tarım toprağı). Bu malzeme

kentin yukarı kesimlerine doğru konglomeralaşmıştır (konglomera; kum

ve çakılların basınçla birleşmesi ve zamanla sertleşmesi sonucu oluşan

kütlelerdir).

Şehrin orta bölümlerinde yer yer çakıl ve kum katmanlarına rast-

lanır. Bu katmanlar oldukça yerleşmiş ve sıkı yapıdadır. 1939 depremin-

den sonra yerleşim alanı şehrin kuzeyine doğru taşınmıştır. Bu yeni

yerleşim yerinde, zemin yapı olarak eski yerleşim yerine göre bir derece

daha iyidir.
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1939 Erzincan depreminde can kaybının çok fazla olmasının
nedenleri; 

1-Oluşan depremin büyüklüğü

1939 Erzincan depremi veya Büyük Erzincan Depremi, 27

Aralık 1939 tarihinde merkez üssü Erzincan olan 7,8 (±0,4) büyüklü-

ğünde bir depremdir.

Bu deprem dünya genelinde yanal atılımlı faylarda oluşan en

büyük depremlerden biri olarak literatüre geçmiştir.

2- Zeminin alüvyon ( tarım) toprağı olması.

Bu zeminler, deprem sırasında oluşan enerjiyi büyüterek yapıya ile-

tirler. Bu durum, yapıların daha fazla hasar almasına veya göçmesine

neden olabilir. Bu sebepten dolayı bu tür zeminler yapılaşma için uygun ol-

mayan zemin türüdür.

3-Deprem üssünün (Epicentirin) yerleşim yerinde olması.

Deprem üssünün yerleşim yerinde olması deprem sırasında açığa

çıkan enerji sönümlenmeden direkt yapılara ulaşması demektir. Bu da ya-

pıda büyük kuvvetler oluşturarak yapıların hasarına veya göçmesine

neden olabilir.

4-Mevcut yapı stokunun, mühendislik hizmeti görmemiş
olması, 

1939 depremine maruz kalan Erzincan’daki yapılar gelenekselyön-

temler ve malzemeler kullanılarak mühendislik hizmeti görmeden üretil-

miş depreme dayanıksız yapılardı. Bunun sonucunda can ve mal kaybı

oldukça büyük olmuştur.

İnsanlığa Bir Çift Söz
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Şekil 1- 1939 Erzincan depremi sonrası yapılarda genel bir görünüm

İnsanlığa Bir Çift Söz
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Şekil 3 1939 Erzincan depremi sonrası yapılarda   genel bir görünüm

              Yukarıda enkazları görünen geleneksel yapıların yıkılması için çok

büyük depremlerin olması gerekmiyor. Bu tür yapıların 5’in üzerindeki

bütün depremlerde göçme riski vardır. Bu yapıların depreme karşı zayıf

olmalarının nedenleri; 

a) kullanılan bağlayıcının çok zayıf olması ve zamanla bu bağlayıcılığını

kaybetmesi(Bağlayıcı olarak killi toprak kullanılmıştır)

b) Yapıların üzerlerinde betonarme döşeme sisteminin olmaması. Beto-

narme döşeme, deprem sırasında yapıya gelen yatay deprem yüklerini

rijitliklerine göre dikey elemanlara aktarma özelliğine sahip olması ve ya-

pının deprem etkisine bir bütün olarak karşı konmasını sağlamaktadır.

c) Duvar yapımında kullanılan taşların yuvarlak olması ve örgüde bir

kilit etkisi oluşturamamasıdır.

             Erzincan’da günümüzde çok kırsal kesimlerin dışında bu tür

yapı kalmadığını tahmin ediyorum,

             1983 Erzincan depremi

             1983 yılında da Erzincan’da 4,8 büyüklüğünde bir deprem mey-

dana gelmiş. Bu depremde bir  çok yapıda hasar oluşmuştur. Normal ola-

İnsanlığa Bir Çift Söz
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rak bu büyüklük ’de ki  depremlerde mühendislik hizmeti görmüş yapı-

larda hasar oluşmaması gerekir. O zamanlarda deprem ve hasar konusu

çok bilinmediğinden, oluşan hasarların üzeri sıva ile örtülmüştür. Bu bi-

linçsizliğin bedeli, 1992 depreminde çok ağır ödenmiştir. 1983 yılındaki

depremde hasar gören bütün yapılar 1992 depreminde göçmüştür.  6.8

büyüklüğündeki bir depremin, mühendislik açısından hasar verici bir dep-

rem olabileceği kabul edilir, fakat asla yıkıcı bir deprem olacağı kabul

edilmez. 

             1992 depreminde Erzincan’da beklenilenin üzerinde hasar
ve can kaybının olmasının nedenleri;

             1- Epicentirin(Deprem odağının) yerleşim yerine çok yakın
olması Depremlerde yapılar, deprem odağına yaklaştıkça daha fazla deprem kuvvet-

lerine  maruz  kalırlar. Deprem esnasında  oluşan deprem enerjileri soğurulmadan

direkt yapıya etkilediğinden dolayı, depremin yapıdaki etkisi oldukça

büyük olabilmekte ve yapılarda ağır ve yıkıcı etiler oluşturabilmektedir.

Yapılar deprem odağından uzaklaştıkça daha düşü deprem yüklerine

maruz kalırlar. Yapılar bu bölgelerde depremi daha az hasarla veya ha-

sarsız olarak alta bilir.

2- Yerleşim alanının fayın üzerinde olması.

                                                                                                                              

İnsanlığa Bir Çift Söz
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Deprem sırasında çıkan enerji direkt yapılara etki etmekte ve bununla birlikte

fayın zeminde oluşturduğu deformasyonlar yapılarda yıkıcı etki oluşturabilmek-

tedir.

             Şekil 4’de fayın yüzeyde oluşturduğu deformasyon görülmek-

tedir. Bu deformasyon’da yapıların ayakta kalamayacağını söylemek çok

’da zor olmasa gerek. Bu görüntüden sonra yapılaşma alanını mutlaka

fayların uzağına taşımanın zorunluluğu ortaya çıkmaktadır. Bu durum

tarih boyunca çeşitli bölge ve ülkelerde oluşan depremlerin bize öğret-

tikleri doğal bir bilgidir.

3- Yapıların inşa edildiği zeminin yapısı

             Erzincan’ın yerleşim alanı atındaki zemin, yapılaşmaya uygun

olmayan alüvyon (Tarım toprağı) zemindir. Bu tür zeminler deprem sıra-

sında oluşan enerjiyi artırarak yapıya iletirler, dolaysıyla yapı depremin

büyüklüğünden daha büyük bir deprem yüküne maruz kalarak, ağır hasar

alarak göçebilir. Bu durum zeminin büyütme etkisi olarak adlandırılır.

Bilim adamları tarafından hazırlanan 13 Mart 1992 Erzincan Depremi

Mühendislik raporunda, Erzincan yerleşim alanları altındaki zeminlerde

büyütme etkisinin görüldüğü belirtilmektedir. Bu raporda depremin bü-

yüklüğü 6.8 olmasına rağmen yapıya etkisi 7.2 civarında olduğu belir-

tilmektedir.

             Türkiye’de şehirleşme maalesef şehir plancıları ve bilimsel veri-

lere göre yapılmamıştır. Bu nedenle yerleşim yerleri, sağlam zeminler

üzerine değil tarım alanları üzerine yapılmıştır. Son depremler bize gös-

terdi ki, tarım alanları üzerine yapılaşma, depremin  etkisi bakımından

büyük risk oluşturmaktadır.

4- Betonarme yapılarda kullanılan betonkalitesi

             1992 depreminde betonarme yapıların beklenilenin üzerinde

hasar almasının veya göçmesinin nedenlerinden biride bu yapılarda kul-

lanılmış olan düşük dayanımlı betondur. Betonarme yapılarda deprem

esnasında oluşan kuvvetler beton ve çeliğin birlikte hareket etmesiyle

İnsanlığa Bir Çift Söz
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karşılanır. Beton ve çeliğin birlikte kullanılarak üretilen yapılar beto-

narme olarak adlandırılır. Bu sistemde beton basınç, çelik ise çekme kuv-

vetlerini karşılarlar. İkisi birlikte yapıda oluşacak çekme ve basınç

kuvvetlerini karşılarlar. Bir yapıda, beton dayanımı çok düşük ise yapı

depremin etkisiyle bulunduğu alanda bir yığın haline gelerek göçer. Bu

durum şekil 5’de görülmektedir.

Şekil 5-Beton dayanımı çok düşük olan betonarme yapıların depremde
göçme şekli

             2000 yılına kadar Erzincan’da betonarme olarak inşa edilen ya-

pıların büyük çoğunluğunda geleneksel yönteme göre üretilen betonlar

kullanılmıştır. 2000 yılından sonra uygulanmaya başlanılan 1997 deprem

yönetmeliği ile birlikte hazır beton kullanımı zorunlu hale gelmiştir.

             Geleneksel betonun dezavantajları;

a) Beton dayanımda önemli bir parametre olan agrega gronometrisinin

İnsanlığa Bir Çift Söz
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(Tane dağılımı) ayarlanmasının güçlüğü.

b) Hesaplanan çimento miktarının (Dozajın) ayarlanmasının güç-

lüğü

c)Agreganın direkt dereden veya nehir yatağından alındığı şekliyle kul-

lanılması.Bunun zararı; agrega içerisinde bulunan kil veya siltin çimen-

tonun bağlayıcılık özelliğini azaltması ve beton için hayati önem taşıyan

agrega ile çimento hamuru arasındaki aderansı zayıflatarak betonun çok

düşük dayanıma sahip olmasına neden olmasıdır.

             Beton üzerinde etkili olan diğer parametreler.

             Betonun yerleştirilmesinde vibratör kullanımı, Türkiye’nin

büyük bir kısmında olduğu gibi Erzincan’da 2000 yılı sonrasıyaygınlaş-

mıştır.Beton dayanımı üzerinde etkili olan diğer bir parametrede betonun

bakımı(Kür). Günümüzde bile bu duruma gerekli özen gösterilmemek-

tedir.

             Çok sıcak ve çok soğuk havalarda yeterli tedbiri almadan beton

dökülmemeli.Banagöretedbiralınsa’dadökülmemeli.Çünkübukonudaye-

terli bilgi ve deneyime sahip olamayan elemanların istenilen ortamı sağ-

laması çokta mümkündeğildir.

             Beton bakımında(Kür) diğer önemli bir hususta betonun sulan-

ması. Bu genellikleoyapıalanındansorumluolanbekçilereverilmişgibi.Su-

lamanınöne- mini bilmeyen birinin ne kadar özen göstereceği şüpheli!

             5-Tasarım hataları.

             1992öncesi Erzincanve Türkiye genelinde,yapıların tasarımı ya-

pılırken depremolgusuçokdikkatealınmıyordu.Bundandolayı1992 dep-

reminde yapılarda oluşan hasar veya göçme nedenlerini tasarım

açısından aşağıdaki gibi sıralamakmümkündür.

a) Kısa kolon hasarı: kısa kolon davranışı, yapı elemanlarında donatı

çeliğinde akma oluşmadan, diğer bir deyişle depremin enerjisi yeterin-

cesönümlenemeden elemanların kesme kapasitelerinin aşılmasıyla gev-
rek bir şekilde göçme hasarınınoluşmasıdır.

İnsanlığa Bir Çift Söz
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Şekil 6 Kolonlarda kısa kolon etkisinden bir görünüm.

Şekil 6’da görüldüğü gibi kolonun hareketi duvar tarafından engellen-

diğiiçin kolonun üst kısmında(engellenmeyen kısmında) kesme kuvveti

kolonun kesme kuvvetini aşarak kolonda kesme hasrıoluşturmuştur.

b) Yumuşak kat: Yapının yapacağı toplam deplasmanın toplam kat yük-

sekliğine bölüşülmesi istenir. Ancak eğer rijitliği az olan bir kat varsa

bukat daha fazla deplasman yapar ve bu kat yumuşak kat olarak adlan-

dırılır. Bu kat genelliklebinanıngirişkatınınticariamaçlakullanılmasın-

dandolayıbubölümde dolgu duvarın bulunmamasından kaynaklanır. Bu

durum alttaki slaytta görülmektedir.

Şekil 7- Yumuşak kat etkisiyle göçen bir yapıdan görünüm

İnsanlığa Bir Çift Söz
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             Beton dayanımının çok düşük olmasından kaynaklanan kolon

ve kiriş hasarlarıyapınınstabiletisinikaybetmesinenedenolabilir.Burada-

donatısayıve işçilik açısından yeterli ise hasar sınırlı olmaktadır. Bu

durum Şekil 8 ve Şekil 9’da  görülmektedir.

İnsanlığa Bir Çift Söz
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Şekil 9 Düşük beton dayanımına sahip bir kolondan görünüm.

             c-Yapılardakuvvetlikiriş-zayıfkolonsitemininolması

İnsanlığa Bir Çift Söz
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Biz inşaat mühendisleri tasarımlarımızda hasarın daha sünek olan ele-

manlarda oluşmasını isteriz. Bu durum ancak zayıf kiriş kuvvetli kolon

tasarımıyla mümkündür. Aşağıdaki slaytta kuvvetli kiriş zayıf kolondan

dolayı oluşanhasar durumugörülmektedir

Şekil 10 Kuvvetli kiriş-zayıf kolon yüzünden yapının göçmesi

Şekil 11 Kuvvetli kiriş-zayıf kolon yüzünden yapının göçmesi

d) Diğer sebepler

İnsanlığa Bir Çift Söz
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             Kolon ve kirişlerde sargı elemanı ve donatı yetersizliğinden do-

layı bir çokkolon ve kiriş kendisinden beklenilen davranışlarıgöstereme-

miştir. Yapılarda yanal ötelenme rijitliğini sağlayacak dikey elemanların

eksikliği. 1992 öncesi depremin yapılardaki etkisi çok bilinen ve deprem

olayı güncel olmadığı için bu tarihten önce yapılar kat sayısına bakıl-

maksızın kolon, kiriş ve döşeme sisteminden oluşmakta idi. Doğal olarak

bu yapılarda betonarme perde duvar bulunmamaktaydı. Kolonlarda ve

kirişlerde sargı donatısı  ve boyuna donatı eksikliği ve düşük beton da-

yanımı ve zayıf demir ve beton işçiliği, bu elemanları ve yapıyı deprem

açısından oldukça riskli duruma getirmiştşir. 1992 depremi sonrası Er-

zincan’da yapılan incelemelerde donatı miktarı ve sargı donatısı aralı-

ğının 1977 deprem yönetmeliğini sağlamadığı belirlenmiştir. Sargı

donatısı aralıkları 30-40 cm arasında olduğu, sıklaştırmanın yapılmadı-

ğıgörülmüştür.

             Mevcut durumun irdelenmesi

             1992 depremi Erzincan için bir milat olmuştur. 1992 depremi

sonrası, özellikle 2000 yılı sonunda Erzincan’da çok kuvvetli yapılar

inşa edilmeye başlanılmıştır. 2000 yılı sonrası zorunlu hazır beton kul-

lanımıyla birlikte betonda oluşma ihtimali olan  problemlerin büyük bir

kısmı önlenmiş oldu.Yapı denetim firmalarının yürürlüğe girmesiyle de-

netim mekanizması oldukça artmıştır. 1992 depreminin etkilerinden do-

layı, yapı denetim firmaları öncesi de Erzincan’da inşaatların oldukça

hassas bir şekilde inşa edilmeye çalışıldığını görüyoruz.

             1992 depremi sonrası projeci mühendisler kendi projesinin hasar

görmemesiiçin2018yönetmeliğininüzerindekuvvetliyapıtasarlamışlar-

dır.Erz- incan’da 1992 sonrası inşa edilen yapıların büyük çoğunlu-

ğunda,yapının her iki yönünde perde elemanlarvardır.Ben bir inşaat

mühendisi olarak gezmeye gittiğim her yerde inşa aşamasındaki yapıları

incelerim. Benim gördüğüm deprem bölgeleri dahil en güçlüyapılarEr-

zincan’dainşaedilmektedir.Burada2-3katlıbinalarınaltına70- 80 cm ka-

lınlığında radye temel inşa edilmektedir. 

             Şehirde sayısını bilmiyorum ama belli sayıda 1992 depremi ön-

cesi yapılan yapılar var.Benim bilgim ve tecrübelerim ile 1992 öncesi

inşa edilen yapılar riskli yapılardır,bunlargüçlendirilmişolsalarbilebana-

görebubinalarriskliyapılardır. Çünkü bu yapılardaki beton dayanımı ol-

dukça düşüktür. Donatı sayı ve işçiliği oldukça yetersizdir. Özellikle

İnsanlığa Bir Çift Söz
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yanal ötelenme rijitliğini sağlayacak dikey eleman bulunmamaktadır.

             Biryapıyariskliraporuverebilmekiçinçokdetaylıçalışmagerek-

mektedir. Şunu unutmayalım, risksiz diye rapor verilen yapılar oluşacak

bir deprem sonrası kullanılmaz hale gelebilir, çok nadirde olsa göçebi-

lir.

             Çok kısa olarak yapı hasarları hakkında bilgi vermenin iyi ola-

cağı kanaatindeyim.

             1-Hasarsızbina:Birdepremsonrasıyapıdepremöncesidurumunu-

aynen koruyorsa bu yapı hasarsız kabuledilir.Yapının kullanımında bir

sakınca yoktur.

             2- Hafif hasarlı bina:Deprem sonrası binanın çeşitli bölgele-

rindeki sıvalardakılcalçatlaklaroluşmuşise,hasarbununilesınırlıisebuha-

sartürühafif hasar olarakadlandırılır. Yapının kullanımında bir sakınca

yoktur.

             3- Orta hasar: Deprem sonrası yapının taşıyıcı olmayan dolgu

duvarlar patlamış, yapının kolon ve kirişlerinde çatlaklar veya mafsal-

laşma oluşmuş ise yapı orta hasarlı olarak kabul edilir. Orta hasarlı bi-

nalarda yapı şakülünden kaymamış olması gerek. Bu tür yapılara çok

kontrollü ve kısa süreliğine girile bilinir. 

             Şekil 12- Orta hasar sınıfına giren bir hasar şekli

4- Ağır hasar :Yapının taşıyıcı elemanlarının büyük çoğunluğunda maf-

sallaşmaolmuş, yapı şakulünden kaymış  ama yapı göçmemiş ise yapı

ağır hasarlı olarakadlandırılır. Bu binalara asla girilmemeli çünkü en ufak

bir sarsıntıda yapı göçe bilir.

             Önemli not: 1992 depremi sonrası yapılan güçlü yapılara rağ-
men, olası bir depremde 1992’ye benzer bir hasar durumu ve can kaybı
olursa, mutlaka bu şehrin yerleşim yeri değiştirilmeli. Yeni yerleşim
yeri olarak, şehrin güney kısmındaki zemini kaya olan ana karaya ta-
şınmalı. 
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